A quod non puduit eum in conspectu Dei et totius curiae supernæ committere. Formidat humanum judicium, qui non veretur divinum. De quo Apostolus ait : Horrendum est incidere in manus Dei viventis (*Hebr. x, 31*). Et per semetipsam Veritas : Nolite, inquit, eos timere qui occidunt corpus, animæ vero non habent quid faciant ; sed potius timete eum qui potest corpus et animam mittere in gehennam (*Matth. x, 28*).

Sunt animæ morbi, sicut et corporis. Et ideo divina pietatis medicos utrisque sanandis prævidit. Ipse quippe Dominus Jesus se spiritalem medicum appellans, ait : Non est opus valentibus medico, sed male habentibus (*Matth. iv, 12*). Ilujus locum sacerdotes in Ecclesia tenent, quibus tanquam animarum medicis peccata confiteri debemus, ut ab eis satisfactionis cataplasma suinamus. Qui mortem corporis timet, qualicunque corporis parte patiatur quantumque secreta, quantum libet obscena, medico revelare, et ad curandum exponere non differt. Quælibet dura, quælibet aspera sustinet, ut mortem differat, non evadat. Quidquid pretiosum habet, dare non dubitat, ut ad modicum mortem hanc corporalem depellat. Quid ergo pro morte animæ faciendum est, quantuincunque sit gravissima, sine magno labore, sine magnis sumptibus in perpetuum medicari potest. Nos ipsos Dominus, non nostra querit, nec nostris indiget qui omnia præbet. Ipse quippe est, cui dicitur : Bonorum meorum non eges (*Psal. xv, 2*). Apud eum quisque tanto major est,

B quanto apud se per humilitatem minor. Tanto magis justus, quanto proprio judicio magis reus. Tanto amplius ibi nostra tegimus, quanto hic ea promittius per confessionem propalamus. Ab hac itaque, fratres, nos retinentes, attendamus quod scriptum est : Est confusio adducens gloriam, et est confusio adducens peccatum (*Eccli. iv, 25*). Et rursum : Veniensque Babylonem, ibi liberaberis (*Jerem. xx, 6*). Confusio quippe duplex est erubescitiae : altera quidem salubris, cum erubescimus nos turpia commissemus in conspectu Dei ; altera lethalis, cum magis homines quam Deum verentes ad confessionem venire nos pudet : vel quoties aliqua humilia propter Deum agere recusamus, ne viiores apud stultos habeamur. Hæc profecto confusio est adducens peccatum, quia ne vilescamus hominibus, vilescre Deo sustinemus. Illa vero confusio veram nobis acquirit gloriam, qua vilescre hominibus non refugimus, ut glorioli Deo efficiamur, et magni divino verius quam humano judicio simus. Ad hanc utique Babylonem, id est confusionem laudabilem, cum pervenerimus, ut de peccato scilicet erubescamus, ab ipso statim liberabimur, parati jam ad confessionem, et condignam satisfactionem. Unde et Psalmista : Delictum meum cognitum tibi feci, et injustitiam meam non abscondi. Dixi. Confitebor aduersum me injustitiam meam, etc. (*Psal. xxxi, 5*). De-

C quanto apud se per humilitatem minor. Tanto magis justus, quanto proprio judicio magis reus. Tanto amplius ibi nostra tegimus, quanto hic ea promittius per confessionem propalamus. Ab hac itaque, fratres, nos retinentes, attendamus quod scriptum est : Est confusio adducens gloriam, et est confusio adducens peccatum (*Eccli. iv, 25*). Et rursum : Veniensque Babylonem, ibi liberaberis (*Jerem. xx, 6*). Confusio quippe duplex est erubescitiae : altera quidem salubris, cum erubescimus nos turpia commissemus in conspectu Dei ; altera lethalis, cum magis homines quam Deum verentes ad confessionem venire nos pudet : vel quoties aliqua humilia propter Deum agere recusamus, ne viiores apud stultos habeamur. Hæc profecto confusio est adducens peccatum, quia ne vilescamus hominibus, vilescre Deo sustinemus. Illa vero confusio veram nobis acquirit gloriam, qua vilescre hominibus non refugimus, ut glorioli Deo efficiamur, et magni divino verius quam humano judicio simus. Ad hanc utique Babylonem, id est confusionem laudabilem, cum pervenerimus, ut de peccato scilicet erubescamus, ab ipso statim liberabimur, parati jam ad confessionem, et condignam satisfactionem. Unde et Psalmista : Delictum meum cognitum tibi feci, et injustitiam meam non abscondi. Dixi. Confitebor aduersum me injustitiam meam, etc. (*Psal. xxxi, 5*). De-

(99) Supple fons, ut infra, vel incurres famæ detrimentum.

lictum suum cognitum Deo facit, qui vicario ejus locum ipsius in Ecclesia tenenti confiteri peccatum nequaquam erubescit. Sicut enim ipse in membris suis persecutionem sustinere vel beneficium suscipere se testatur, dicens: *Saule, Saule, quid me persequeris?* (*Act. ix, 4.*) Et: *Quod uni ex minimis meis fecisti, mihi fecisti* (*Matth. xxv, 40.*) ita et in vicariis suis sacerdotibus cognitum sibi fieri peccatum dicit. Quod statim Psalmographus exponens adnectit: *Et injustitiam meam non abscondi* (*Psal. xxxi, 5.*) hoc est non solum opera, verum etiam meritis nequitiam in confessione accusans.

Dixi: Confitebor adversum me injustitiam meam Domino. Hoc est stabilivi apud me, ac deliberavi in justitiam meam confiteri sacerdoti. *Confitebor,* inquit, adversum me, nullum alium in me inde accusans. Sunt enim nonnulli qui in sua confessione, ut suam minuant culpam, alios magis trahunt in culpam, dicentes, ad ea quæ commiserunt ab aliis se inductos et quasi compulsos, sive diabolo, seu hominibus. Qualis quidem illa confessio fuit, cum ille in uxorem, illa in serpentem culpam retorquens, se magis excusare quam accusare videbatur. Unde et statim debitæ pœnæ sententiam excipere meruerunt. *Justus vero,* qui sicut scriptum est, in primordio accusator est sui, quo se amplius accusat, eo se magis apud supremum ac misericordissimum Judicem excusat; et veniam impetrat se accusando, qui pœnam incurreret se excusando. Ut enim Tullius in *Rhetorica* docet, confessio peccati, quæ a iudicibus pœnam institutam suscepit, apud superiorem senatus potestatem indulgentiam potest assequi. *Judices quippe a superiori potestate instituti, et legibus jurati, pœnæ sententiam non habent relaxare, sed inferre.* Superior autem potestas, cuius est tam legem promulgare quam judices instituere, in arbitrio suo habet rigorem legis temperare, et pœnas institutas misericorditer relaxare. Non enim super se habet potestatem quam metuat, ut non libere misericordiam cui decreverit impendat. Quanto magis summa illa cœlestis potestas, quæ de misericordia illa cœlesti nos consulens ait: *Euntes discite quid est: Misericordiam volo, et non sacrificium, et justitiam Dei plus quam holocausta* (*Matth. ix, 13.*) *Justitiam Dei* quasi propriam ejus dicit, quam ipse sibi, quod maxime suum est, et eum specialiter decet, reddit: tum ipse videlicet misericordiam impedit, quia maxime glorificandus est a nobis. Unde et idem Prophetæ: *Et miserations, inquit, super omnium opera ejus* (*Psal. cxlix, 9.*) *Quum autem præmisisset: Dixi: Confitebor adversum me, etc., statim quasi Deo sibi apparente et appropinquante, sermonem ad eum convertit, et gratias agens dixit: Et tu remisisti impietatem peccati mei* (*Psal. xxxi, 5.*) *Quisquis enim jam paratus est ad confessionem, et suscipiendam inde peccati satisfactionem, ex hoc statim suo proposito ita reconciliatus est Deo, ut si aliquo casu præventus hoc implere præpediatur, nequaquam de ejus salute sit desperandum, cum*